

Khánh Hòa, ngày 11 tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và tình hình thực hiện  
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 11 và 11 tháng năm 2023;  
phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2023**

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH**

Trong tháng 11 năm 2023, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hành một số hoạt động nổi bật sau:

1. Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công và thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 kèm theo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia. Theo đó, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ để tổ chức quán triệt, điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các mục tiêu và nhiệm vụ tại Nghị quyết số 68/2022/QH15 của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Kết luận số 157-KL/TU ngày 07/12/2022 của Tỉnh ủy về tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, Nghị quyết số 130/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Ngoài ra, định kỳ hàng tháng UBND tỉnh đều ban hành kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội để các sở, ban, ngành và địa phương có liên quan triển khai đồng bộ các giải pháp đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế; tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy cao độ tính tích cực, chủ động trong lãnh đạo, điều hành; nâng cao vai trò, trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh; huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực nhằm thúc đẩy động lực tăng trưởng kinh tế; quyết liệt chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm trong giải quyết công việc; thực hiện

nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Liên quan đến việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, UBND tỉnh luôn xác định đây là một nhiệm vụ chính trị rất quan trọng, nhất là trong bối cảnh nền kinh tế còn đang khó khăn và phải thực thi các giải pháp để duy trì và tăng trưởng kinh tế. Do đó, UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương và các chủ đầu tư tiếp tục quán triệt, tập trung thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu hoàn thành mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước kế hoạch năm 2023 đạt trên 95% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao<sup>1</sup>. Trong đó, tập trung đẩy mạnh phân bổ, triển khai thực hiện và giải ngân nguồn vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án đầu tư công trọng điểm, quan trọng quốc gia, đường cao tốc, công trình trọng điểm, liên vùng, dự án có tác động lan tỏa,...; xác định đây là một trong các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, tập trung ưu tiên trong chỉ đạo điều hành, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu các sở, ngành và địa phương.

Về việc đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách nhà nước, UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai các giải pháp quản lý chặt chẽ các nguồn thu, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời; tăng cường đôn đốc thu nội địa, truy thu hồi nợ thuế các dự án, xử lý nghiêm các hành vi sử dụng không hợp pháp hóa đơn hoặc sử dụng hóa đơn không đúng quy định dẫn đến thiếu thuế, trốn thuế, nhất là trong các hoạt động kinh doanh phục vụ du lịch; thường xuyên tổ chức các hội nghị, đối thoại, tập huấn chính sách thuế mới nhằm tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; chủ động triển khai một số giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, người dân, ổn định sản xuất kinh doanh, tạo việc làm và tăng thu ngân sách nhà nước; đẩy nhanh tiến triển khai Đề án phát hành trái phiếu chính quyền địa phương, phương án đấu giá quyền sử dụng đất và kế hoạch bán đấu giá các cơ sở nhà, đất trong năm 2023 nhằm bổ sung nguồn lực cho các dự án đầu tư trọng điểm của tỉnh; phấn đấu thu ngân sách năm 2023 vượt ít nhất 10% so với năm 2022 theo Kết luận số 157-KL/TU ngày 07/12/2022 của Tỉnh ủy<sup>2</sup>.

## *2. Thực hiện hiệu quả các chính sách bảo đảm an sinh xã hội và ổn định đời sống nhân dân*

Bám sát các nội dung chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong lĩnh vực lao động, người có công và xã hội, bảo đảm hiệu

<sup>1</sup> Công văn số 11860/UBND-KT ngày 13/11/2023 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023.

<sup>2</sup> Các Thông báo số 506/TB-UBND ngày 08/11/2023 và Thông báo số 453/TB-UBND ngày 10/10/2023 của UBND tỉnh kết luận tại phiên họp thường kỳ tháng 9, 10/2023.

lực, hiệu quả; xây dựng hệ thống an sinh xã hội bao trùm, toàn diện, đa dạng và nâng cao khả năng tiếp cận của các nhóm đối tượng, nhất là nhóm đối tượng yếu thế, bảo đảm thực hiện tốt sự bao phủ của các chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội hiện hành tới tất cả các đối tượng, người dân trong xã hội<sup>3</sup>. Chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương đẩy mạnh tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 với mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo. Chỉ đạo các đơn vị phối hợp, hỗ trợ các địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn 2021 - 2025<sup>4</sup>. Ngoài ra, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên tục tăng cường các hoạt động kết nối cung – cầu lao động; tổ chức các phiên giao dịch việc làm, hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. Triển khai đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho người lao động, nhất là ở những địa bàn, khu vực kinh tế trọng điểm, khu công nghiệp để đáp ứng nhu cầu lao động có kỹ năng cho phục hồi kinh tế, bảo đảm thích ứng với điều kiện sản xuất mới<sup>5</sup>.

### *3. Triển khai lập các quy hoạch quan trọng trên địa bàn tỉnh*

Trong tháng 11 năm 2023, UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ hoàn thành nhiệm vụ cập nhật bản đồ và cơ sở dữ liệu về Quy hoạch tỉnh vào hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch; đồng thời, tổ chức xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Nghị định số 58/2023/NĐ-CP ngày 12/8/2023 của Chính phủ. UBND tỉnh đã hoàn thiện hồ sơ quy hoạch theo nội dung thẩm định của các Bộ, ngành trung ương và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040 và Đồ án quy hoạch chung Đô thị mới Cam Lâm đến năm 2045. UBND tỉnh tiếp tục theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương đẩy nhanh công

<sup>3</sup> Tờ trình số 12253/TTr-UBND ngày 22/11/2023 đề nghị thông qua Nghị quyết chức danh, mức phụ cấp phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp thôn, xã, tổ dân phố; mức hỗ trợ đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị- xã hội ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; Công văn số 12050/UBND-KGVX ngày 16/11/2023 về việc trình hồ sơ Nghị quyết Phê duyệt Đề án Sữa học đường tại huyện Khánh Sơn và Khánh Vĩnh giai đoạn 2024-2030; Công văn số 11099/UBND-KGVX ngày 25/10/2023 chỉ đạo tăng cường quản lý về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh,...

<sup>4</sup> Công văn số 11627/UBND-KT ngày 07/11/2023 của UBND tỉnh về việc hỗ trợ kinh phí xây mới nhà ở hộ nghèo năm 2023; Công văn số 11831/UBND-KGVX ngày 13/11/2023 của UBND tỉnh về việc xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo trên địa bàn xã Khánh Hiệp, huyện Khánh Vĩnh.

<sup>5</sup> Hiện nay, các sở, ngành đã ban hành kế hoạch triển khai, hướng dẫn thực hiện Đề án hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất trên địa bàn huyện Cam Lâm và thành phố Cam Ranh theo Quyết định số 3658/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh. Trong đó, hướng dẫn địa phương thực hiện khảo sát nhu cầu học nghề và việc làm của người lao động, xây dựng phương án hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và giải quyết việc làm cho người lao động bị thu hồi đất khi có các dự án đầu tư trên địa bàn; chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm, các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp phối hợp với địa phương triển khai các chính sách hỗ trợ học nghề và việc làm cho người lao động bị thu hồi đất theo các nội dung được quy định tại Đề án. Đồng thời, phân công nhiệm vụ cụ thể cho địa phương, đơn vị đảm bảo thực hiện hiệu quả các nội dung của Đề án.

tác lập quy hoạch chung (điều chỉnh quy hoạch chung, lập quy hoạch chung đô thị mới, quy hoạch xây dựng vùng) và hoàn thiện hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021 - 2025) cấp tỉnh. Đồng thời, UBND tỉnh đã giao các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện công tác lập, thẩm định, phê duyệt bổ sung kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) cấp huyện và tổ chức lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030<sup>6</sup>.

#### *4. Một số công tác đáng chú ý khác trong năm 2023*

Trong tháng 11 năm 2023, UBND tỉnh đã có văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ Kỳ họp thứ 12, các cuộc tiếp xúc cử tri của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VII, Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 17. Đồng thời, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành trực thuộc đôn đốc kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại các xã, phường, thị trấn; tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, đánh bạc, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và các tệ nạn xã hội khác; chủ động các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông và phòng, chống thiên tai, cháy nổ trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã tham gia một số chương trình, hoạt động nổi bật như sau: Hội nghị hợp tác phát triển du lịch giữa hai tỉnh Khánh Hòa và Ninh Thuận; thăm, sinh hoạt và tặng quà cho các gia đình nghèo nhân ngày hội Đại đoàn kết dân tộc tại khu dân cư năm 2023; thăm và tặng quà các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023); Lễ Kỷ niệm 63 năm Ngày giải phóng huyện Khánh Sơn (20/11/1960 – 20/11/2023) và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhì;...

#### *5. Các cuộc họp của lãnh đạo UBND tỉnh*

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 11 năm 2023, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì và dự 108 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Đồng thời, tham dự các cuộc họp, hội nghị trực tuyến của Chính phủ với địa phương; tham dự các cuộc họp của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh. Đáng chú ý, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã làm việc với Thanh tra Chính phủ về Dự án Khu du lịch và giải trí Sông Lô; làm việc với UBND tỉnh Lâm Đồng về Dự án xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Nha Trang (Khánh Hòa) – Liên Khương (Lâm Đồng); dự thính Kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV; dự buổi làm việc của Đoàn công tác Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển kiểm tra thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019-2023”; cùng Chủ nhiệm Ủy ban Quốc

---

<sup>6</sup> Công văn số 12010 ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện kết luận số 484-KL/TU ngày 25/10/2023 của Tỉnh ủy về nhiệm vụ phát triển KT-XH các tháng cuối năm 2023

phòng và An ninh của Quốc hội dự Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc tại cộng đồng dân cư của tỉnh Khánh Hòa năm 2023; làm việc với Liên doanh Becamex – VSIP về nghiên cứu, phát triển các dự án khu công nghiệp - khu đô thị - dịch vụ tại tỉnh Khánh Hòa;...

Trong tháng 11 năm 2023, UBND tỉnh đã ban hành 05 Quyết định quy phạm pháp luật; 333 Quyết định cá biệt; 68 Thông báo kết luận cuộc họp; 38 Báo cáo và 1.303 Công văn hành chính khác.

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11 VÀ 11 THÁNG NĂM 2023**

### **1. Sản xuất công nghiệp**

Chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 11/2023 tăng 18,6% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 11 tháng năm 2023, chỉ số sản xuất ngành công nghiệp tăng 13,5% so cùng kỳ năm trước; trong đó: chỉ số sản xuất ngành công nghiệp chế biến chế tạo chỉ tăng 1% do chịu tác động bởi một số nhóm ngành lớn đang giảm là sản xuất thủy sản, sản xuất đồ uống, sản xuất trang phục,...; chỉ số sản xuất ngành sản xuất và phân phối điện với mức tăng trưởng cao gấp 2,24 lần; chỉ số sản xuất ngành cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,41%.

Một số sản phẩm ngành công nghiệp tính chung 11 tháng năm 2023 tăng so cùng kỳ năm trước như: Điện sản xuất gấp 4 lần; đường RE tăng 32,6%; thuốc lá đầu lọc tăng 17,5%; điện thương phẩm tăng 16,7%; bia đóng lon tăng 9%;.... Một số sản phẩm giảm như: Sợi tự nhiên giảm 2%; tôm đông lạnh giảm 4,6%; nước yến và nước bồ dường khác giảm 7,5%; đường RS giảm 8%; bia đóng chai giảm 27,7%;...

### **2. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu**

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 11/2023 đạt 9.495,8 tỷ đồng, tăng 19,2% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 11 tháng năm 2023 được 103.960,1 tỷ đồng, tăng 19,6%.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 11/2023 đạt 168,4 triệu USD, tăng 35,6% so cùng kỳ năm trước; tính chung 11 tháng năm 2023 đạt 1.533,4 triệu USD, tăng 0,8% so cùng kỳ năm trước. Một số mặt hàng xuất khẩu chủ yếu như: máy móc thiết bị và dụng cụ phụ tùng tăng 7,4%; phương tiện vận tải và phụ tùng tăng 21,5%; cà phê giảm 11,1%; hàng thủy sản giảm 12,9%; hàng dệt may giảm 28,3%;...

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 11/2023 đạt 130 triệu USD, tăng 16,9% so cùng kỳ năm trước; tính chung 11 tháng năm 2023 đạt 1.197,6 triệu USD, giảm 20,5% so cùng kỳ năm trước. Kim ngạch nhập khẩu một số mặt hàng chủ yếu như: sắt thép các loại giảm 7,5%; nguyên liệu dệt, may, da, giày giảm 19%; máy móc thiết bị, dụng cụ phụ tùng khác giảm 78,1%;...

Doanh thu du lịch tháng 11/2023 được 1.372,5 tỷ đồng, tăng 39,3% so cùng kỳ năm trước; tính chung 11 tháng năm 2023, doanh thu hoạt động du lịch được 30.217,1 tỷ đồng, tăng gấp 2,36 lần so cùng kỳ năm trước; khách lưu trú được 6,6 triệu lượt người, tăng gấp 2,7 lần so với cùng kỳ năm trước; 17.230 nghìn ngày khách, tăng gấp 3 lần so với cùng kỳ năm trước (trong đó, 1.870,8 nghìn lượt khách quốc tế với 7.377,5 nghìn ngày khách quốc tế, lần lượt tăng gấp 8,2 lần và gấp 7,2 lần).

Giá tiêu dùng (CPI) tháng 11/2023 tăng 1,81% so cùng kỳ năm trước; tăng 1,83% so với tháng 12/2022. CPI bình quân 11 tháng năm 2023 tăng 3,36% so với bình quân cùng kỳ năm trước.

### **3. Sản xuất nông, lâm, thủy sản**

Sản xuất nông nghiệp trong tháng tập trung chăm sóc và gieo trồng các loại cây vụ Mùa. Tính đến ngày 15/11/2023, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm được 67.641 ha, bằng 99,5% KH, trong đó cây lương thực đạt 100,4% KH; cây chất bột có củ đạt 94,3% KH; cây thực phẩm đạt 90,8% KH; cây công nghiệp hàng năm đạt 84,4% KH. So cùng kỳ năm trước, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm giảm 0,4%, trong đó cây thực phẩm giảm 2,3%; cây chất bột có củ giảm 13,3%; cây công nghiệp hàng năm giảm 15,4%; riêng cây lương thực tăng 3,6%.

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh tiếp tục phát triển ổn định. Số lượng đàn tại các trang trại, gia trại nuôi gà, vịt, lợn đảm bảo tốt điều kiện chăn nuôi an toàn sinh học đã tiếp tục đầu tư tái đàn sau khi xuất bán nhằm đảm bảo cung cấp nguồn hàng trong dịp Lễ, Tết cuối năm. Trong tháng 11/2023 trên địa bàn tỉnh phát hiện bệnh dịch tả lợn châu Phi của 16 hộ dân thuộc 02 thôn Đồng Cau và Dầu Sơn, xã Suối Tân, huyện Cam Lâm, với 505 con lợn mắc bệnh, khôi lượng 26.953 kg. Tính chung 11 tháng năm 2023, trên địa bàn tỉnh đã phát hiện 01 điểm bệnh viêm da nổi cục trâu, bò tại 1 hộ nuôi bò ở huyện Vạn Ninh, làm 1 con bê bị chết; 21 điểm bệnh dịch tả lợn Châu Phi: 01 hộ chăn nuôi 43 con lợn tại TP. Nha Trang, 01 hộ chăn nuôi 55 con lợn tại huyện Khánh Sơn, 03 hộ nuôi 46 con lợn tại huyện Vạn Ninh và 16 hộ nuôi 505 con lợn tại huyện Cam Lâm. Cơ quan thú y, chính quyền địa phương và người chăn nuôi đã kịp thời xử lý, không chế không để dịch bệnh lây lan và tiến hành tiêu hủy vật nuôi mắc bệnh theo quy định.

Sản xuất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục tập trung chăm sóc, khoanh nuôi tái sinh và bảo vệ rừng, chuẩn bị đầy đủ cây giống lâm nghiệp để thực hiện công tác trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán vào các tháng cuối năm 2023. Diện tích rừng trồng mới trong tháng 11/2023 được 436,6 ha; Tính chung 11 tháng năm 2023, công tác phát triển rừng trồng mới toàn tỉnh được 1.942,6 ha.

Thời tiết trên địa bàn tỉnh có mưa lớn kéo dài nên hầu hết các hộ nuôi lồng bè tập trung thu hoạch hết sản lượng để đảm bảo tránh thất thoát. Tổng sản lượng thủy sản tháng 11/2023 được 7.011,8 tấn, tăng 0,8% so cùng kỳ năm trước. Tính chung 11 tháng năm 2023, tổng sản lượng thủy ước được 112.650,7 tấn, tăng 1,6% so cùng kỳ năm trước; trong đó: sản lượng thủy sản khai thác được 95.652,7 tấn, tăng 0,9%; sản lượng thủy sản nuôi trồng 16.998 tấn, tăng 6,1%. Diện tích nuôi trồng thủy sản tháng 11/2023 được 245 ha; tính chung 11 tháng năm 2023 được 4.212,5 ha, tăng 0,8% so cùng kỳ trước.

#### **4. Tài chính - Ngân hàng**

Thu ngân sách nhà nước tháng 11/2023 đạt 1.361,3 tỷ đồng. Tính chung 11 tháng năm 2023, thu ngân sách nhà nước đạt 14.874 tỷ đồng, đạt 96,3% dự toán và bằng 99,5% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu là 2.321,3 tỷ đồng, đạt 116,9% dự toán và bằng 72,2% so với cùng kỳ; thu nội địa là 12.552,7 tỷ đồng, đạt 93,3% dự toán và bằng 107% so với cùng kỳ; với các khoản thu như: Thu từ DNNN trung ương đạt 78,6% dự toán; thu từ DNMM địa phương đạt 99,4% dự toán; thu ngoài quốc doanh đạt 97,7% dự toán; thu từ khu vực đầu tư nước ngoài đạt 65,9% dự toán; thu xổ số kiến thiết đạt 119,3% dự toán; thu tiền sử dụng đất đạt 79,5% dự toán.

Chi cân đối ngân sách địa phương tháng 11/2023 đạt 1.165,9 tỷ đồng; tính chung 11 tháng đầu năm 2023 đạt 10.673 tỷ đồng, bằng 71,7% kế hoạch, trong đó chi thường xuyên đạt 6.193,4 tỷ đồng, bằng 76,8% kế hoạch.

Các chi nhánh TCTD tăng cường thúc đẩy tăng trưởng tín dụng, tập trung tín dụng vào các ngành, lĩnh vực ưu tiên theo chỉ đạo của Chính phủ, NHNN; tiếp tục triển khai tích cực, hiệu quả các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng hỗ trợ phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh. Đến cuối tháng 11/2023, huy động vốn toàn tỉnh đạt 118.540 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 8,4%. Dư nợ cho vay đạt 126.401 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 12,6%. Doanh số cho vay 11 tháng năm 2023 đạt 146.042 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 12,7%. Dư nợ cho vay các đối tượng ưu tiên đến 30/11/2023, đạt 66.486 tỷ đồng, chiếm 52,6% tổng dư nợ.

#### **6. Đầu tư - xây dựng và phát triển doanh nghiệp**

Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh thu hút được 17 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 100.865,7 tỷ đồng<sup>7</sup>, điều chỉnh tăng

<sup>7</sup> Gồm: (1) Dự án nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt và sản xuất các sản phẩm từ rác tại huyện Cam Lâm với vốn đầu tư 3.250 tỷ đồng; (2) Dự án Khai thác mỏ đất san lấp làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Suối Tân, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa với vốn đầu tư 13,5 tỷ đồng; (3) Dự án Khai thác mỏ đất san lấp làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Cam Phước Tây, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa với vốn đầu tư 14,2 tỷ đồng; (4) Dự án Khai thác mỏ đất san lấp làm vật liệu xây dựng thông thường tại khu III, thôn Tân An, xã Cam An Bắc, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa với vốn đầu tư 13,2 tỷ đồng; (5) Dự án Trung tâm đào tạo Anh ngữ quốc tế Apollo Nha Trang với vốn đầu tư 1 tỷ đồng; (6) Dự án Nhà máy sản xuất viên gốm nén ISP – Khánh Hòa với vốn đầu tư 206,1 tỷ đồng; (7) Dự án Khu nhà ở xã hội phường Cam Nghĩa, thành phố Cam Ranh với vốn đầu tư 3.756,6 tỷ đồng; (8) Dự án đầu tư mở rộng kho chứa hàng hóa Công ty TNHH Mỹ Anh với vốn đầu tư 26,9 tỷ

vốn cho 19 dự án với tổng số vốn đăng ký đầu tư tăng khoảng 41.108,6 tỷ đồng<sup>8</sup>, chấp thuận đầu tư 03 dự án với tổng vốn đầu tư là 2.446 tỷ đồng<sup>9</sup> (các dự án hiện này đang thực hiện thủ tục đấu giá quyền sử dụng đất, lựa chọn nhà đầu tư); cấp mới giấy chứng nhận đăng ký thành lập doanh nghiệp cho 1.819 doanh nghiệp, giảm 3,4% so với cùng kỳ năm trước, với tổng vốn đăng ký là 12.440 tỷ đồng, giảm 30,5% so với cùng kỳ năm trước; số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động là 1.646 doanh nghiệp, tăng 7% so với cùng kỳ năm trước.

Đến hết tháng 11/2023, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 so với kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao đạt 55,3%. So với kế hoạch vốn được UBND tỉnh Khánh Hòa giao thực tế (không tính nguồn trái phiếu chính quyền địa phương, nguồn vốn ODA cấp phát và vay lại đang đền xuất Trung ương cho phép điều chỉnh giảm do vướng mắc không thể sử dụng hết nguồn vốn này trong năm 2023), tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 đạt 68,0%.

## 7. Văn hóa, xã hội

### a) Giáo dục và Đào tạo:

Các cơ sở giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 theo khung Kế hoạch thời gian năm học ban hành theo Quyết định số 1904/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh và Quyết định số 2130/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 về kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-2024 của ngành Giáo dục tỉnh Khánh Hòa. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã tiến hành tổ chức kiểm tra giữa kỳ theo kế hoạch.

đồng; (9) Dự án khu nhà ở vinpearl Phú Quý với vốn đầu tư 7.452,6 tỷ đồng; (10) Dự án Cửa hàng xăng dầu Nguyễn Khuyến với vốn đầu tư 3 tỷ đồng; (11) Dự án trung tâm giáo dục Anh văn Hội Việt Mỹ 57 với vốn đầu tư 1.584 tỷ đồng; (12) Dự án Sản xuất quần áo tại Lô CN1-4-2 Cụm công nghiệp Trảng É 1, xã Suối Cát, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa - Công ty TNHH Desiper Việt Nam với vốn đầu tư 25,178 tỷ đồng; (13) Dự án Khu đô thị ven vịnh Cam Ranh với vốn đầu tư 85.293,9 tỷ đồng; (14) Dự án Nhà máy chế biến thủy sản của Công ty TNHH Thủy sản Tâm Như với vốn đầu tư 32 tỷ đồng; (15) Dự án Nhà máy chế biến thủy sản của Công ty TNHH Dịch vụ Sản xuất Hồng Phát với vốn đầu tư 41 tỷ đồng; (16) Dự án Nhà máy sản xuất và gia công bao bì giấy carton, Công ty CP Bao bì 3/2 với vốn đầu tư 185,5 tỷ đồng; (17) Dự án Tổ hợp căn hộ khách sạn và nhà ở cao tầng An Viên của Công ty Cổ phần PT Đông Dương với vốn đầu tư 549,4 tỷ đồng.

<sup>8</sup> Gồm: (1) Dự án KDL Bãi Cát Thẩm của Công ty TNHH Đầu tư và Du lịch T&M Vân Phong tăng 21.300 tỷ đồng; (2) Dự án Nhà máy xử lý chất thải công nghiệp, chất thải nguy hại của Công ty CP Môi trường Khánh Hòa tăng 19,88 tỷ đồng; (3) Nhà máy sửa chữa đóng mới các loại tàu biển và gia công các kết cấu thép tăng 941,16 tỷ đồng; (4) Nhà máy DaeHyup Việt Nam tăng 1,97 tỷ đồng; (5) Nhà máy sản xuất nguyên liệu giấy xuất khẩu của Công ty TNHH MTV Quang Phước điều chỉnh vốn tăng 9,5 tỷ đồng; (6) Dự án Công trình thủy điện Sông Giang 1 tăng 334,6 tỷ đồng; (7) Dự án đầu tư Xây dựng mới tổng kho công ty do CÔNG TY CỔ PHẦN ĐIỆN LỰC KHÁNH HÒA làm chủ đầu tư tăng 2,8 tỷ đồng; (8) Dự án đầu tư Xây dựng mới phân xưởng cơ điện – thí nghiệm do CÔNG TY CỔ PHẦN ĐIỆN LỰC KHÁNH HÒA làm chủ đầu tư tăng 2,3 tỷ đồng; (9) Dự án Khu du lịch sinh thái Thanh Vân tăng 880 tỷ đồng; (10) Dự án đầu tư khách sạn và căn hộ du lịch Hoàng An Nha Trang tăng 38 tỷ đồng; (11) Dự án KHÁCH SẠN MARVELLA tăng 141,9 tỷ đồng; (12) Dự án JW MARIOTT CAM RANH BAY RESORT AND SPA tăng 831 tỷ đồng; (13) Dự án Mở rộng Cụm Công nghiệp Diên Phú – VCN tăng 36,2 tỷ đồng; (14) Khu nhà ở Vinpearl Phú Quý tăng 3.152,5 tỷ đồng; (15) Dự án Công viên Văn hóa Vinwonders Nha Trang tăng 1.549,7 tỷ đồng; (16) Dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng Hồng Hà tăng 778,1 tỷ đồng; (17) Dự án Champarama Resort & Spa tăng 8.200 tỷ đồng; (18) Dự án Khu đô thị Mipeco Nha Trang tăng 1.948 tỷ đồng; (19) Nhà máy sửa chữa, đóng mới các loại tàu biển và gia công các kết cấu thép của Công ty TNHH Đóng tàu Hyundai - Việt Nam tăng 941 tỷ đồng.

<sup>9</sup> Gồm: (1) Dự án vùng nuôi tôm công nghệ cao Ninh Quang với vốn đầu tư 34 tỷ đồng; (2) Dự án bệnh viện Đa khoa Quốc tế Nha Trang với vốn đầu tư 400 tỷ đồng; (3) Dự án Khu đô thị hành chính huyện Diên Khánh với vốn đầu tư 2.012 tỷ đồng.

Các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa nhân kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. Tiếp tục thực hiện công tác bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi trung học phổ thông cấp tỉnh chuẩn bị tham dự Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia năm học 2023-2024.

b) Y tế:

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị giám sát phòng, chống dịch COVID-19; sẵn sàng và tổ chức tốt công tác thu dung, điều trị; bảo đảm thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, nhân lực cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 bảo đảm người mắc COVID-19 được quản lý, theo dõi, chăm sóc y tế phù hợp, người dân có thể tiếp cận các dịch vụ y tế nhanh nhất, sớm nhất, ngay tại cơ sở; đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm đối tượng trên địa bàn tỉnh. Trong 11 tháng năm 2023, toàn tỉnh phát hiện 3.165 ca sốt xuất huyết, có 01 ca tử vong, giảm 29,7% so với cùng kỳ năm 2022; 4.754 ca bệnh Tay chân miệng, có 01 ca tử vong, tăng gấp 4,5 lần so với cùng kỳ năm 2022; 184 ca, không có ca tử vong, tăng gấp 18,4 lần so với cùng kỳ năm 2022.

c) Văn hóa và Thể thao:

Ngành Văn hóa và Thể thao đã tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11); Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930-18/11/2023)... Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh đã thực hiện 06 buổi biểu diễn Nghệ thuật đường phố và 06 buổi hô bài chòi phục vụ nhân dân và du khách; tham gia triển lãm “Không gian Di sản văn hóa và Sản phẩm thủ công truyền thống”; tổ chức thành công Liên hoan “Tiếng hát từ trái tim” dành cho Người Khuyết tật năm 2023, chương trình khai mạc và trưng bày bộ sưu tập Đá đầm Khánh Sơn tại huyện Khánh Sơn (từ 17/11/2023 đến ngày 22/11/2023);...

Thể thao thành tích cao: Trong tháng 11/2023, tổng số huy chương đạt được 25 (Bộ), trong đó 02 HCVàng; 09 HCBạc; 16 HCĐồng; kiện tướng 10; Cấp 10. Từ đầu năm đến ngày 13/11/2023, Tổng số huy chương đạt được 248 (Bộ), trong đó 58 HCVàng; 77 HCBạc ; 113 HCĐồng ; kiện tướng 38; Cấp 66.

d) Lao động, người có công và an sinh xã hội:

Tính đến tháng 11 năm 2023, toàn tỉnh thực hiện tuyển sinh Giáo dục nghề nghiệp các trình độ cho 30.026 người (cao đẳng: 1.861 sinh viên; trung cấp: 3.140 học sinh; sơ cấp và đào tạo thường xuyên: 25.025 học viên) đạt 100,1% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2023; trong đó thực hiện hỗ trợ đào tạo cho 788 người là lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa; hỗ trợ đào tạo cho 553 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an (trong đó, các cơ sở GDNN thuộc tỉnh thực hiện đào tạo 423 người, các cơ sở

GDNN thuộc các bộ ngành thực hiện đào tạo 130 người) và 45 lao động là người khuyết tật.

Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng của Trung ương và tỉnh. Kiểm tra, giám sát tình hình hoạt động của cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập; triển khai công tác cập nhật, bổ sung dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội trên Hệ thống phần mềm Đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến và cập nhật cơ sở dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội; triển khai rà soát người có nguy cơ thiếu lương thực và nhu yếu phẩm dịp Tết âm lịch và giáp hạt đầu năm 2024 và thực hiện hỗ trợ gạo khẩn cấp theo quy định. Hoàn thành kiểm tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Hoàn thiện xây dựng dự thảo 02 Nghị quyết trình HĐND tỉnh: (1) Quy định về mức chi thù lao hàng tháng đối với người được giao nhiệm vụ tư vấn tâm lý, xã hội, quản lý, hỗ trợ đối tượng cai nghiện tự nguyện tại gia đình cộng đồng, đối tượng quản lý sau cai nghiện ma túy ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; (2) Quy định chế độ hỗ trợ đối với người cai nghiện bắt buộc; chế độ hỗ trợ và mức đóng góp của người cai nghiện ma túy tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma túy công lập trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

## **8. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Đã ban hành Quyết định giải thể Ban chỉ đạo Bảo vệ an toàn lưới điện cao áp tỉnh Khánh Hòa; Quyết định tổ chức lại Ban Quản lý dự án Giao thông nông thôn thành Ban Quản lý bảo trì công trình giao thông Khánh Hòa. Phê duyệt Đề án tự chủ và Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Khánh Hòa; Đề án thành lập Trung tâm Học tập cộng đồng - Văn hóa Thể thao cấp xã; Đề án tự chủ và Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Khánh Hòa; Đề án tự chủ và Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm Lưu trữ lịch sử tỉnh Khánh Hòa trực thuộc Sở Nội vụ.

Bàn giao hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp tỉnh Khánh Hòa cho Bộ Nội vụ; Cục Đo đạc, bản đồ và thông tin địa lý Việt Nam và cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước. Trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết quy phạm pháp luật quy định chức danh, mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; mức hỗ trợ đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố và mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định ban hành Quy định về tiêu chuẩn, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức cấp xã và một số nội dung quản lý cán bộ, công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Ban hành Quy chế và tổ chức hội nghị tập huấn, triển khai hướng dẫn việc đánh giá, xếp hạng kết quả công tác CCHC các cơ quan, đơn vị, địa phương (sửa đổi). Tổ chức hội nghị trao đổi kinh nghiệm CCHC giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương tại UBND thành phố Cam Ranh. Tiếp tục triển khai khảo sát mức độ hài lòng năm 2023 theo tiến độ đề ra. Tổ chức thành công Vòng chung khảo Cuộc thi “Mô hình, sáng kiến CCHC của công chức, viên chức trẻ” lần thứ 6 - năm 2023.

### **9. Công tác Thanh tra, tiếp dân**

#### a) Thanh tra hành chính:

Trong 11 tháng năm 2023, toàn ngành Thanh tra tỉnh đã triển khai 70 cuộc thanh tra hành chính; trong đó, kỳ trước chuyển sang 11 cuộc và 59 cuộc triển khai trong kỳ (gồm: 61 cuộc theo kế hoạch và 09 cuộc đột xuất); đã ban hành 49 kết luận thanh tra tại 85 đơn vị. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 22.597,1 triệu đồng; trong đó kiến nghị xử lý thu hồi nộp ngân sách nhà nước 17.321,3 triệu đồng; kiến nghị chấn chỉnh, xử lý khác với số tiền 5.275,8 triệu đồng; kiến nghị xử lý trách nhiệm đối với 02 tổ chức và 01 cá nhân; xử lý kỷ luật 05 cá nhân; kiến nghị kiểm điểm, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm 48 tổ chức và 50 cá nhân.

#### b) Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:

Trong 11 tháng năm 2023, toàn ngành Thanh tra tỉnh đã triển khai 1985 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 2984 đối tượng (1321 tổ chức, 1663 cá nhân). Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện vi phạm về kinh tế với số tiền 701,91 triệu đồng, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 444,46 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 257,45 triệu đồng; ban hành 1660 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các đối tượng vi phạm (388 tổ chức và 1272 cá nhân) với số tiền 21.920,25 triệu đồng (tổ chức: 17.347,35 triệu đồng và cá nhân: 4.572,9 triệu đồng) và xử phạt bằng hình thức khác đối với 454 trường hợp (191 tổ chức và 263 cá nhân).

#### c) Tình hình tiếp công dân:

Trong 11 tháng năm 2023, các cơ quan hành chính của tỉnh đã tiếp 2.211 lượt/2.561 người/2.059 vụ việc. Trong đó, tiếp thường xuyên 1.899 lượt/2.107 công dân/1.753 vụ việc; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 312 lượt/454 công dân/306 vụ việc; toàn tỉnh đã tiếp 15 đoàn đông người.

#### d) Tiếp nhận và xử lý đơn:

Trong 11 tháng năm 2023, các cơ quan hành chính các cấp đã tiếp nhận và xử lý 10.523 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (378 đơn kỳ trước chuyển sang và 10.145 đơn tiếp nhận trong kỳ). Qua phân loại có 2.395 đơn không đủ điều kiện xử lý; còn lại 8.128 đơn đủ điều kiện xử lý, giải quyết (gồm: 1.161 đơn khiếu nại; 514 đơn tố cáo; 6.453 đơn kiến nghị, phản ánh).

đ) Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

Trong 11 tháng năm 2023, các cơ quan hành chính đã xem xét giải quyết 234 vụ việc (190 khiếu nại và 17 tố cáo)/304 vụ việc, đạt tỉ lệ 77%. Cụ thể, đã xem xét giải quyết 216 vụ/280 vụ khiếu nại (đạt 77,1%); đã giải quyết 18 vụ/24 vụ việc tố cáo (đạt 75%). Số vụ việc khiếu nại, tố cáo tiếp tục chuyển sang giải quyết trong kỳ sau là 70 vụ (64 khiếu nại, 06 tố cáo).

## 10. Quốc phòng - An ninh

Tình hình ANTT trên địa bàn tỉnh tiếp tục được giữ vững; trong đó:

- Về tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Phát hiện 706 vụ phạm tội về trật tự xã hội - *So với cùng kỳ năm trước, tăng 172 vụ*. Thiệt hại: Làm 23 người chết, 174 người bị thương, tiền và tài sản ước tính 19,3 tỷ đồng. Đã điều tra, làm rõ 616/706 vụ - 1.219 đối tượng phạm tội về TTXH (đạt 90,4%); trong đó, vụ phạm tội rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra, làm rõ 94/104 vụ - 240 đối tượng (đạt 90,4%).

- Về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông:

+ Xảy ra 147 vụ tai nạn giao thông, làm chết 135 người, bị thương 85 người, thiệt hại về tài sản 2,2 tỷ đồng - *So với cùng kỳ năm trước, tăng 45 vụ, tăng 27 người chết, tăng 52 người bị thương*.

+ Tuần tra kiểm soát, phát hiện, XPHC 29.186 trường hợp vi phạm TTATGT với tổng số tiền 97 tỷ đồng; tạm giữ 8.114 phương tiện; tước giấy phép lái xe 7.084 trường hợp.

- Về công tác phòng, chống cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ:

+ Cháy: Xảy ra 25 vụ cháy, làm chết 03 người, thiệt hại về tài sản ước tính 16,35 tỷ đồng - *So với cùng kỳ năm trước, tăng 11 vụ, tăng 3 người chết, giảm 1 người bị thương*.

+ Cứu nạn, cứu hộ: 19 vụ; loại hình: đuối nước 07 vụ, người mắc kẹt trên cao 01 vụ, giao thông 04 vụ; sập đổ trong quá trình sửa chữa, cải tạo nhà 01 vụ. Kết quả: tìm thấy thi thể 11 người, thuyết phục, động viên 01 người về khu vực an toàn,...

## ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa tháng 11 và 11 tháng năm 2023 tiếp tục duy trì tốc độ phát triển với các chỉ tiêu chủ yếu như: Chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 11/2023 tăng 18,6% so với cùng kỳ năm trước, tính chung 11 tháng năm 2023 tăng 13,5% so cùng kỳ năm trước; Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 11/2023 tăng 19,2% so với cùng kỳ năm trước, tính chung 11 tháng năm 2023 tăng 19,6% so với cùng kỳ năm trước; Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 11/2023 tăng 35,6% so cùng kỳ năm trước, tính chung 11 tháng năm 2023 tăng 0,8% so cùng kỳ năm

trước; Doanh thu du lịch tháng 11/2023 tăng 39,3% so cùng kỳ năm trước; tính chung 11 tháng năm 2023 tăng gấp 2,36 lần so cùng kỳ năm trước; thu nội địa 11 tháng năm 2023 đạt 93,3% dự toán và bằng 107% so với cùng kỳ;... Tiếp tục quan tâm thực hiện kịp thời các chính sách, chế độ về an sinh xã hội, giải quyết việc làm; dịch bệnh tiếp tục được kiểm soát. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng và tiêu cực.

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: hoạt động sản xuất kinh doanh vẫn còn gặp nhiều khó khăn do tác động nhu cầu tiêu thụ của thị trường suy giảm (chỉ số sản xuất công nghiệp các ngành chế biến biến, chế tạo, kim ngạch xuất khẩu tăng thấp so với cùng kỳ), diễn biến bất lợi của thời tiết (xảy ra dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi); tiến độ giải ngân vốn đầu tư công còn chậm chủ yếu vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng; tình hình tai nạn giao thông, trật tự an toàn xã hội vẫn còn diễn biến phức tạp.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2023**

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Kịp thời triển khai thực hiện Quy hoạch chung khu đô thị mới Cam Lâm và Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040 sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các quy hoạch phân khu xây dựng trên địa bàn Khu kinh tế Vân Phong và tiến độ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030. Phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa và Chương trình phát triển đô thị các huyện, thị xã, thành phố phù hợp với các quy hoạch được duyệt.

2. Tập trung thúc đẩy phát triển hiệu quả thị trường trong nước, các chương trình khuyến mại, hoạt động xúc tiến thương mại, du lịch, quảng bá sản phẩm, kết nối cung cầu...; đẩy mạnh xuất khẩu. Theo dõi, đánh giá nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, nhất là các mặt hàng lương thực, thực phẩm và các hàng hóa thiết yếu khác để tập trung điều tiết sản xuất, quản lý thị trường, bảo đảm cân đối cung cầu, ổn định thị trường, giá cả, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Nâng cao hiệu quả quản lý thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm.

3. Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi, chủ động chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương kịp thời triển khai biện pháp phòng, chống phù hợp, hiệu quả. Tập trung chỉ đạo sản xuất, mở rộng thị trường tiêu thụ nông, lâm, thủy sản, không để xảy ra thiếu nguồn cung lương

thực, thực phẩm, nhất là trong dịp cuối năm, lễ Tết. Tiếp tục triển khai các giải pháp tháo gỡ “thẻ vàng” của Ủy ban Châu Âu đối với hoạt động khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định.

4. Quyết liệt triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; kịp thời xử lý khó khăn, vướng mắc của các công trình, dự án nhất là về giải phóng mặt bằng tại thành phố Nha Trang. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án trọng điểm của quốc gia và của tỉnh như: Đường bộ cao tốc Vân Phong - Nha Trang, đường bộ cao tốc Khánh Hòa – Buôn Mê Thuột, Đập ngăn mặn Sông Cái, Nút giao thông Ngọc Hội, các hạng mục của Dự án CCSEP, Đường D30 - Kết nối đường 23 tháng 10 với đường Võ Nguyên Giáp, Cung Văn hóa thiếu nhi tỉnh,...; khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư đối với các dự án đầu tư công trọng điểm, liên kết vùng như: Đường giao thông liên vùng huyện Diên Khánh; Đường giao thông từ Quốc lộ 27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa - kết nối với tỉnh Lâm Đồng và tỉnh Ninh Thuận; Tuyến đường ven biển từ Vạn Lương, Vạn Ninh đi Ninh Hòa; Mở rộng, nâng cấp đường quốc lộ 26B; Nâng cấp, mở rộng Cải tuyến Tỉnh lộ 1B (đoạn từ Công ty TNHH đóng tàu Hyundai Việt Nam đến Ninh Tịnh, thị xã Ninh Hòa); xây dựng Trụ sở làm việc Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh; hoàn thành Đề án Xây dựng bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hòa trở thành Bệnh viện tuyến cuối của khu vực duyên hải Nam Trung bộ,...

5. Khẩn trương thực hiện kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất giai đoạn 2023-2025 và năm 2024 để bổ sung nguồn vốn thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, khẩn trương hoàn thành công tác xác định giá đất các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng trên địa bàn tỉnh (Khu đô thị Lê Hồng Phong 1, Khu đô thị Lê Hồng Phong 2,...) để kịp thời thu nợ đọng thuế, góp phần tăng thu ngân sách trong năm 2023.

6. Khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ năm 2023 về cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh và chuyển đổi số. Tiếp tục nâng cao hiệu quả phục vụ người dân của Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Tổ chức thành công Hội nghị đối thoại giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp lần thứ II năm 2023.

7. Triển khai hiệu quả công tác khám bệnh, chữa bệnh; chủ động giám sát, phát hiện sớm, kịp thời ứng phó, kiểm soát và xử lý hiệu quả các loại dịch bệnh, nhất là dịch bệnh truyền nhiễm; duy trì triển khai hiệu quả Chương trình tiêm chủng mở rộng. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia, nhất là việc hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo tại huyện Khánh Sơn và Khánh Vĩnh. Chuẩn bị tốt các điều kiện hỗ trợ người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo... đón Tết Dương lịch và Nguyên

đán năm 2024 bảo đảm an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh. Theo dõi, kiểm tra tình hình trả lương thưởng tại các doanh nghiệp, đảm bảo không phát sinh tranh chấp lao động và đình công trước, trong và sau dịp Tết; tăng cường kết nối cung cầu, hạn chế tình trạng thiếu hụt lao động sau Tết.

8. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Phê duyệt và triển khai có hiệu quả Phương án bảo vệ, thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản tỉnh Khánh Hòa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Chủ động, sẵn sàng triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn, kịp thời hỗ trợ người dân khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ, sạt lở đất, bờ sông, bờ biển, ổn định đời sống.

9. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Tổ chức cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ; đẩy mạnh phòng, chống tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tăng cường các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý hiệu quả thông tin xấu, độc trên mạng.

UBND tỉnh kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể;
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo và các phòng chuyên môn  
Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HP, TP.

4

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hữu Hoàng**